Num. 130

Boletin Oficial de Aragoén 05/07/2019

ORDEN PRE/779/2019, de 6 de junio, por la que se inscribe en el Registro de Fundacio-
nes de la Comunidad Auténoma de Aragén la Fundacién Pere Tejedor.

Examinado el expediente tramitado para la inscripcion de la Fundacién Pere Tejedor en el
Registro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragén, segun lo dispuesto en la Ley
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, desarrollada por el Reglamento de Funda-
ciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre,
en el Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, de la Diputacidon General de Aragon, por el que
se regulan las competencias en materia de fundaciones y se crea el Registro de Fundaciones,
asi como en la Orden de 16 de abril de 1996, del Departamento de Presidencia y Relaciones
Institucionales, referente al funcionamiento del Registro de Fundaciones de la Comunidad
Auténoma y demas disposiciones concordantes, constan los siguientes:

Hechos

Primero.— Constitucion de la Fundacion. La Fundacion Pere Tejedor fue constituida me-
diante escritura publica numero 677, otorgada en Valderrobres (Teruel) el 17 de diciembre de
2018, ante el Notario del llustre Colegio Notarial de Aragén D. Jorge Jiménez Coma y escri-
tura de subsanacion numero 843, de 20 de marzo de 2019, del notario del llustre Colegio de
Aragén D. Augusto Arifio Garcia Belenguer.

Tienen la condicion de fundador: Don Pedro Tejedor Jordan.

Segundo.— Domicilio y ambito de la Fundacién. El domicilio de la Fundacién radica en
Beceite (Teruel), Calle del Pilar, numero 31, cédigo postal 44588, siendo la localidad de Be-
ceite el ambito territorial en el que desarrollara principalmente sus actividades.

Tercero.— Dotacién. La dotacién inicial de la Fundacién, de caracter dinerario, se esta-
blece en la cantidad de treinta mil euros (30.000 €), importe totalmente desembolsado me-
diante depésito efectuado por el fundador en cuenta bancaria a nombre de la Fundacién Pere
Tejedor y a los efectos de su constitucion, segun el certificado de la entidad bancaria incorpo-
rado a la escritura de constitucion de dicha Fundacion.

La dotacion esta sujeta al principio de subrogacion real del patrimonio y, en caso de ena-
jenacion o gravamen, requerira autorizacion del Protectorado en los términos previstos en la
vigente legislacion.

Cuarto.— Fines de la Fundacién. La Fundacién quiere contribuir al fomento del desarrollo
social y cultural de la poblacién de Beceite, en especial en las celebraciones y fiestas popu-
lares.

Quinto.— Patronato. El fundador nombra como miembros del Patronato inicial de la Fun-
dacion a las personas que se indican a continuacion, adoptando la siguiente distribucién de
cargos. Todos ellos, segun consta en la misma escritura, aceptan el cargo y cuya duracion es
por tiempo indefinido conforme establecen sus estatutos.

Presidenta: Yolanda Rallo Gil.

Vocales: Juan Enrique Celma Guimera y Juan Antonio Mateo Adell.

Secretario no patrono: Ramén Pérez Lucena.

Patrono de honor vitalicio: Pedro Tejedor Jordan.

Sexto.— Las cuestiones relativas al gobierno y gestion de la Fundacién quedan recogidas
en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente el caracter gratuito de los pa-
tronos y estando el Patronato obligado a la presentacion de las cuentas anuales y remision
del Plan de Actuacion de cada ejercicio al Protectorado.

Fundamentos de derecho

Primero.— El articulo 34 de la Constitucion Espafiola reconoce el derecho de Fundacion
para fines de interés general, con arreglo a la Ley.

En virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 569/1995, de 7 de abril, la Comunidad Auté-
noma de Aragdn asumié la competencia exclusiva que, conforme a lo establecido en su Esta-
tuto de Autonomia, le corresponde en materia de Fundaciones que desarrollan principalmente
sus funciones en el ambito territorial de Aragon.

19772

csv: BOA20190705011



Num. 130

Boletin Oficial de Aragoén 05/07/2019

Segundo.— El articulo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, dispone
que son fundaciones las organizaciones constituidas sin fin de lucro que, por voluntad de sus
creadores, tienen afectado de modo duradero su patrimonio a la realizacion de fines de in-
terés general.

Tercero.— El Departamento de Presidencia es competente para ejercer el Protectorado de
la Diputacién General de Aragén sobre las fundaciones que desarrollan principalmente sus
actividades en el ambito territorial de esta Comunidad Autdonoma, de conformidad con lo dis-
puesto en el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragoén, por el
que se modifica la organizacién de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon 'y
se asignan competencias a los Departamentos y en el Decreto 307/2015, de 1 de diciembre,
del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de
Presidencia del Gobierno de Aragén, correspondiendo ordenar la inscripcion de las funda-
ciones en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragon al Consejero de
Presidencia, en aplicacién de lo establecido en el articulo 2.2.a) del Decreto 276/1995, de 19
de diciembre, modificado por Decreto 25/2004, de 10 de febrero, e interpretado de confor-
midad con la legislacion vigente.

Cuarto.— La documentacién aportada reune los requisitos exigidos en la Ley 50/2002, de
26 de diciembre, de Fundaciones y en el articulo 10 de la Orden de 16 de abril de 1996, per-
sigue fines de interés general y su dotacion se considera adecuada y suficiente para el cum-
plimiento de los fines fundacionales, en aplicacién de lo dispuesto en el articulo 12.1 de la
citada Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

No obstante lo anterior, y conforme a la previsién contenida en el articulo 11.2 de la Ley
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, cualquier disposicién de los Estatutos de la
fundacion o manifestacion de la voluntad del fundador que sea contraria a la Ley se tendra por
no puesta, salvo que afecte a la validez constitutiva de aquélla, en cuyo caso, no procedera
la inscripcion de la fundacion en el correspondiente Registro de Fundaciones.

Quinto.— EIl Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, establece que se inscribiran en este
Registro, las fundaciones que desarrollen principalmente sus actividades en el ambito territo-
rial de la Comunidad Auténoma, y los actos que con arreglo a las leyes sean inscribibles, entre
los que se encuentran la constitucion de la fundacion, la composicion inicial del érgano de
gobierno y todas las variaciones posteriores que se produzcan en el mismo, asi como la acep-
tacion de los cargos, y las delegaciones y apoderamientos generales que efectuen los 6r-
ganos de gobierno y su revocacion.

Por cuanto antecede, emitido el informe favorable a que se refiere el Decreto 25/2004, de
10 de febrero, dispongo:

1.° Ordenar la inscripcion de la denominada Fundacion Pedro Tejedor Jordan, en el Re-

gistro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragén, con el niUmero numero
388 (I).

2.° Inscribir, en el citado Registro, la constitucion inicial de su patronato y la aceptacion de

sus cargos.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, potes-
tativamente, recurso de reposicidon ante el mismo érgano que la dicta en el plazo de un mes
contado a partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Asimismo, podra interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la
Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragén en el plazo
de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su publicacion.

Zaragoza, 6 de junio de 2019.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

19773

csv: BOA20190705011



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/686/2019, de 16 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/618/2019, de 6 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo de varios Departamentos.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/646/2019, de 14 de junio, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala General Administrativa, Administrativos.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de junio de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril de 
	RESOLUCIÓN de 19 de junio de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Sección de Cocina del Hospital Clínico Universitario “Lozano Bl
	RESOLUCIÓN de 19 de junio de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe Grupo de Selección de Personal Temporal del Hospital Clínico Unive

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo de Jefes de Negociado de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso específico para la provisión del puesto de Administrador de la Unidad Administrativa del Servicio General de Apoyo a la Investigación (SAI) de esta Univer
	RESOLUCIÓN de 25 de junio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso específico para la provisión de un puesto de Coordinador de Campus en esta Universidad.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/778/2019, de 16 de mayo, por la que se aprueba el gasto y los módulos de distribución para subvencionar a los Ayuntamientos por la atención de los gastos de funcionamiento de los Juzgados de Paz en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN PRE/779/2019, de 6 de junio, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Pere Tejedor.
	ORDEN PRE/780/2019, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación del acuerdo entre el Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social y la Comunidad Autónoma de Aragón, para fijar las condiciones de la adquisición de vacunas de la gripe estacion
	ORDEN PRE/781/2019, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de encomienda de gestión entre el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación y el Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad del Gobierno de Aragón, para la 
	ORDEN PRE/782/2019, de 19 de junio, por la que se aprueba la constitución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Aragüés del Puerto y Jasa.
	RESOLUCIÓN de 19 de junio de 2019, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de Secretaría de la Agrupación para el sostenimiento en común de ese único puesto integrada por los municipios de Aragüés del Puerto y Jasa,

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Educación Secundaria “San Valero” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Educación Infantil, Primaria y Secundaria “Escuelas Pías de Santa Engracia” de Zaragoza, por cam
	RESOLUCIÓN de 1 de julio de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convocan ayudas complementarias de educación especial para el curso 2018/2019.
	RESOLUCIÓN de 1 de julio de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convocan ayudas individualizadas de transporte y comedor escolar para el curso 2018/2019.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2019, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se declara el desistimiento, y se archivan, expedientes de subvenciones para la rehabilitación de edificios y viviendas, correspondientes al Plan de Viviend
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2019, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se declara el desistimiento, y se archivan, expedientes de subvenciones para rehabilitación de edificios y viviendas, correspondientes al Plan de Vivienda 2

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/783/2019, de 4 de junio, por la que se aprueba el amojonamiento total administrativo del monte número 297 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Masía del Villarejo”, propiedad de la Comunidad Autónoma de Aragón 
	ORDEN DRS/784/2019, de 4 de mayo, por la que se aprueba el amojonamiento total administrativo del monte número 296 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Masía del Villarejo”, propiedad de la Comunidad Autónoma de Aragón y
	ORDEN DRS/785/2019, de 5 de junio, por la que se aprueba el amojonamiento total administrativo del monte número 355 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Fogoñán”, propiedad del Ayuntamiento de Castellote (Teruel), y situ
	ORDEN DRS/786/2019, de 5 de junio, por la que se aprueba el amojonamiento total del monte de utilidad pública número 44 de los de la provincia de Zaragoza, denominado “Valdemuertos”, propiedad del Ayuntamiento de Pomer y sito en su término municipal.
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de construc

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	DECRETO 91/2019, de 27 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se fijan los precios públicos por la prestación de servicios académicos universitarios para el curso 2019/2020.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO de notificación de la Dirección General de Justicia e Interior, a Doña Ubaldina Sánchez Lombardo, de la Orden de 31 de mayo de 2019, del Consejero de Presidencia, por la que se resuelve el recurso de alzada.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 30 de mayo de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa previa y se aprueba el proyecto de ejecución de instalaciones denominado “Proyecto de red 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Resolución de 1 de julio de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convocan ayudas complementarias de educación especial para el curso 2018/2019.
	EXTRACTO de la Resolución de 1 de julio de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convocan ayudas individualizadas de transporte y comedor escolar para el curso 2018/2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Regudín”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Plenas (Zaragoz
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación puntual número 15 de las Normas Urbanística
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la modificación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal, otorgada en el expediente INAGA 220101.44.2005.05045,

	AYUNTAMIENTO DE BELVER DE CINCA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Belver de Cinca, relativo a licencia ambiental de actividad clasificada para explotación de cebo de 2000 cerdos, en polígono 25 parcela 01 de Belver de Cinca, solicitada por El Suelto S.L.




